联合国 S/RES/2452 (2019)



安全理事会

Distr.: General 16 January 2019

第 2452(2019)号决议

2019 年 1 月 16 日安全理事会第 8444 次会议通过

安全理事会,

回顾其关于也门的第 2014(2011), 2051(2012), 2140(2014), 2175(2014), 2201 (2015), 2204(2015), 2216(2015), 2266(2016), 2342(2017), 2402(2018)和 2451(2018) 号决议以及 2013 年 2 月 15 日、2014 年 8 月 29 日、2015 年 3 月 22 日、2016 年 4 月 25 日、2017 年 6 月 15 日和 2018 年 3 月 15 日安理会主席声明,

审议了作为 S/2019/28 号文件分发的 2018 年 12 月 31 日秘书长根据安理会 第 2451(2018)号决议致安全理事会主席的信及其附件,

重申对也门的统一、主权、独立和领土完整的坚定承诺和支持也门人民的承诺,

重申赞同也门政府和胡塞武装组织在瑞典就荷台达市以及荷台达港、萨利夫 港和拉斯伊萨港达成的协议(《荷台达协议》),再次促请各方执行该协议,

- 1. 决定设立一项特别政治任务,即联合国支助荷台达协议特派团(荷台达协议支助团),以支持执行作为 S/2018/1134 号文件分发的《斯德哥尔摩协议》中关于荷台达市以及荷台达港、萨利夫港和拉斯伊萨港的《荷台达协议》,自本决议通过之日起,特派团最初任期为六个月;
- 2. 还决定,为支持各方根据《荷台达协议》履行承诺,荷台达协议支助团 应承担以下任务:
- (a) 领导和支持在一个由联合国人员组成的秘书处协助下负责监督全省停火、部队重新部署和排雷行动的重新部署协调委员会的运作,
- (b) 监测各方在荷台达省遵守停火的情况以及各自将部队调离荷台达市以 及荷台达港、萨利夫港和拉斯伊萨港的情况,
- (c) 与各方协作,使地方安全部队根据也门法律确保荷台达市以及荷台达港、 萨利夫港和拉斯伊萨港的安全,



- (d) 促进和协调联合国的支助,以协助各方充分执行《荷台达协议》:
- 3. 核可秘书长在其 2018 年 12 月 31 日给安理会主席的信的附件中就荷台 达协议支助团的组成和业务方面提出的建议,并注意到,该特派团将由助理秘书 长职等的重新部署协调委员会主席任团长,通过秘书长也门问题特使和主管政治 和建设和平事务副秘书长向秘书长提出报告:
- 4. 着重指出在也门开展业务的所有联合国实体之间必须密切协作和协调,以防止工作重复,最大限度地利用现有资源,包括秘书长也门问题特使办公室、驻地/人道主义协调员和联合国也门国家工作队、荷台达协议支助团和联合国核查和视察机制;
- 5. 请秘书长迅速部署荷台达协议支助团,促请《荷台达协议》各方按照 S/2019/28 号文件的规定支持联合国,包括确保荷台达协议支助团人员的安全和 安保,确保荷台达协议支助团人员和设备、供应品和基本用品不受阻碍和迅速地 进入也门和在也门境内流动;
- 6. 请会员国,特别是邻国,为荷台达协议支助团执行任务而向联合国提供 必要支持;
- 7. 请秘书长每月向安全理事会报告本决议执行进展,包括任何一方对荷台 达协议支助团有效运作造成的任何障碍,以及报告第2451(2018)号决议执行情况, 包括任何一方的任何不守约行为;
- 8. 还请秘书长自本决议通过之日起 5 个月时向安全理事会介绍对荷台达协议支助团的审查情况:

9. 决定继续积极处理此案。

2/2